
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021
Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení z.ú.



Naše poslání  

Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. je neziskovou organizací, 
která chce pomáhat integrálnímu rozvoji osobnosti s důrazem na její duchovní rozměr. 
Duchovním rozumíme to, co se týká smyslu života. Nabízíme účastníkům našich programů 
prostor ticha a usebrání, inspirativní podněty, individuální konzultace a osobní 
doprovázení na jejich cestě lidského zrání a nalézání životních hodnot, případně orientace 
v konkrétních životních situacích, vyžadujících klidné a zodpovědné vlastní rozhodování. 
Kolínský klášter je klidný dům s dlouhou duchovní historií, s velkou zahradou a zejména 
týmem zkušených doprovázejících, většinou s teologickou a psychologickou kompetencí a 
čerpáme ze zahraničních zkušeností podobných institucí. Vycházíme z bohaté tradice 
křesťanské spirituality, jsme však otevřeni jak věřícím křesťanských církví, tak vnímavým a 
hledajícím lidem bez církevního zakotvení či náboženské víry. Smyslem organizace je 
obecně podpora duchovního života jedince a společnosti a rozvoj křesťanské spirituality, 
který je v praxi naplňován především kontemplativní a ignaciánskou metodou.

1



Zhodnocení roku 
Rok 2021 byl druhým rokem existence organizace Kolínského kláštera a jeho činnost 
ovlivnilo několik událostí, které však sdílíme s celou společností. Stejně jako první rok 2020 
byl i rok následující poznamenán pokračující pandemií COVID 19, která ovlivňovala první 
polovinu roku. Protipandemická opatření způsobila rušení kurzů nebo jejich kapacitní 
omezení, ale přesto se některé podařilo zorganizovat v on-line variantě a propad oproti 
plánům v počtu účastníků a tedy i příjmů organizace byl o něco menší. Spolu se státní 
kompenzací se podařilo udržet minimální příjmy pro provoz kláštera a opravit prostory 
kuchyně tak, aby odpovídaly hygienický požadavkům. V polovině roku jsem převzal 
vedení organizace jako nový statutární zástupce a zároveň se zklidnila i situace s pandemií 
Covid 19. Postupně se stabilizovala personální situace a díky snaze všech se podařilo přejít 
k normálnímu provozu centra, takže kurzy do konce roku mohly být uskutečněny v 
normálním rozsahu. Během druhé půlky roku jsme zrealizovali malé navýšení kapacity 
pokojů a započali postupnou výměnu postelí a budeme v tom pokračovat spolu s celkovou 
výměnou ložního prádla a dalších drobností zlepšujících kvalitu ubytování. Na konci roku 
se nám také podařilo opravit další prostory kláštera a vytvořit lepší podmínky pro ty, kteří 
přicházejí do ústraní aby strávili několik dnů v klidu kláštera. Na podzim roku 2021 nás ale 
opět překvapila nová a neočekávaná situace. Situace na trhu s energiemi přivedla ke krachu 
společnost Bohemia energy a my jsme tak zprostředkovaně přišli o dodavatele energií.  Byli 
jsme nuceni najít nové dodavatele, bohužel za ceny, které jsou s minulými nesrovnatelné. 
Tato situace, spolu s válkou na Ukrajině, která situaci dále vyostřila, bude negativně 
ovlivňovat náš provoz i v následujícím a 
patrně delším období. Přesto si dovoluji 
vyjádřit naději, že i v budoucnosti kolínský 
klášter v nejistém a proměnlivém období 
obstojí a to zejména díky lidem, kteří pro 
Kolínský klášter pracují a tvoří komunitu 
kolem něj. Jsme také vděčni všem dárcům, 
dobrovolníkům a institucionálním 
podporovatelům bez kterých by činnost 
kláštera byla jen obtížně možná. 

Oldřich Jirsa

Ředitel Kolínského kláštera

2



Lidé 
Statutární zástupce  

Oldřich Jirsa - ředitel 

Správní rada  
Tomáš Ctibor - předseda správní rady 

Miroslav Lupač - člen správní rady 

Petr Mucha - člen správní rady

Matěj Pomahač - člen správní rady

Martin Staněk - člen správní rady 

Dozorčí rada  

Lenka Rovná - předsedkyně dozorčí rady 

Tomáš Halík - člen dozorčí rady

Ivana Noble - člen dozorčí rady 

Zaměstnanci a spolupracovníci  
Marie Drahošová - asistentka

Réka Derzi - kuchařka

Vojtěch Fejlek - správce 

Anna Wyrwová - pokojská

Kateřina Wyrwová - pokojská

Martin Papírník - údržbář

Eliška Pácaltová - komunikace 

Jan Gregor - fundraising

Helena Formánková - dobrovolnice

3



Spolupracovníci zajišťující odborné služby

Zdeněk Dušek - účetní 

Lenka Deverová - právnička  

Odborný garant programu 

Denisa Červenková CSTF

Lektoři  

Tomáš Halík Denisa Červenková CSTF

Ivana Noble Irena Göbelová CSTF

Jana Fojtíčková Samuel Prívara SJ

Elva Frouz Petr Vacík SJ

Jaromír Veselák Petr Havlíček SJ

Barbora Peloušková František Hylmar SJ

Adéla Muchová Jan Regner SJ

Miloš Hrdý Chriss Staab SJ

Michal Petr Pavel Pola OCD

Martin Staněk 

Jan Šedivý 

Eva Hrubá

Jan Hála

Šimon Grimmich

Leoš Zapletal

Petr Miklas

4



Činnost  
V Kolínském klášteře proběhlo v roce 2021 celkem 34 kurzů. V důsledku pandemie 
COVID-19 bylo zrušeny čtyři z naplánovaných, sedm kurzů se podařilo nahradit on-line 
formou tři kurzy mohly proběhnout pouze v omezené kapacitě. Na kurzech a PPZ se 
dohromady podílelo 25 různých doprovázejících, celkový počet účastníků dosáhl 575. 
Činnost v roce 2021 byla tedy zásadně ovlivněna stále probíhající pandemií COVID-19. Přes 
problémy, které pandemie přinesla, se za značného úsilí podařilo uzpůsobit kurzy tak, aby 
bylo vyhověno protiepidemickým opatřením. 

Hlavní činnost - organizované kurzy 

Kurz 425 Kontemplativní exercicie (7 dní), 27.12.2020-3.1.2021 zrušen
Kurz 431 Ignaciánské exercicie (5 dní), 9.-14.2.2021 16 on-line
Kurz 432 Kontemplativní exercicie na doma (4 dny), 17.-21.2.2021 16 on-line
Kurz 434 Filmové mini-exercicie (3 dny), 4.-7.3.2021 10 on-line
Kurz 435 KZV zrušen
Kurz 436 Postní rekolekce A (2 dny), 19.-21.3.2021 7 on-line
Kurz 437 Postní (kontemplativní) rekolekce B (3 dny), 25.-28.3.2021 19 on-line
Kurz 439 Kontemplativní exercicie na doma (3 dny), 8.4.2021 zrušen
Kurz 442 Kontemplativní exercicie (5 dní), 27.4.-2.5.2021 zrušen
Kurz 444 Úvod do kontemplace (3 dny), 13.-16.5.2021 11 on-line
Kurz 445 Základy meditace: Být v přítomnosti (3 dny), 20.-23.5.20219 on-line
Kurz 446 Meditace Sádhana: Cesta k Bohu (2 dny), 28.-30.5.2021 22 omezeně
Kurz 447 Filmové exercicie (4 dny), 2.-6.6.2021 18 omezeně
Kurz 448 KZV 20 omezeně
Kurz 451 Uspořádat si život (Ign. exercicie) (7 dní), 4.-11.7.2021 20
Kurz 454 Kontemplativní exercicie A (9 dní), 23.7.-1.8.2021 28
Kurz 456 Kontemplativní exercicie B (5 dní), 3.-8.8.2021 28
Kurz 457 Kontemplativní exercicie C (5 dní), 10.-15.8.2021 28
Kurz 458 Ignaciánské exercicie (6 dní), 16.-22.8.2021 20
Kurz 459 Kontemplativní exercicie D (6 dní), 24.-30.8.2021 28
Kurz 460 Manažer v kontemplaci (2 dny), 1.-3.9.2021. 32
Kurz 464 Individuální ignaciánské exercicie (6 dní), 27.9.-3.10.2021 15
Kurz 465 KZV 25
Kurz 466 Úvod do kontemplace (3 dny), 14.-17.10.2021 32

5



Kurz 467 Víkend mezi duší a duchem (3 dny), 21.- 24.10.2021 32
Kurz 468 Kontemplativní exercicie (5 dní), 26.-31.10.2021 18
Kurz 469 Úvod do modlitby a meditace (3 dny), 4.-7.11.2021 22
Kurz 470 KZV 20
Kurz 471 Kontemplativní exercicie (5 dní), 16.-21.11.2021 14
Kurz 472 Advent pro komunitu (3 dny), 25.-28.11.2021 16
Kurz 473 Adventní rekolekce (3 dny), 2.-5.12.2021 24
Kurz 474 Adventní ztišení (3 dny), 9.-12.12.2021 11
Kurz 475 Adventní rekolekce (3 dny), 16.-19.12.2021 11
Kurz 477 Ignaciánské exercicie angl. (6 dní) , 27.12.2021 -2.1.2022 16

Počet akcí  34 

počet účastníků 575
průměrná obsazenost 76,47%

Vedlejší činnost  

Generali event
Svatba
Individuální pobyty v ústranní
Týmová setkání

Další realizované aktivity 

Oprava zázemí kuchyně a chladicího boxu
Vytvoření pěti třílůžkových pokojů pro ekonomické ubytování
Oprava pokojů a chodby pro ubytování v ústraní

6



Hospodářské výsledky  
Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. účtuje odděleně v hlavní a 
vedlejší činnosti. Náplní vedlejší (hospodářské) činnosti jsou krátkodobé ubytovací služby a 
hostinská činnost pro pobyty v ústraní a organizace akcí pro jiné organizace a jednotlivce, 
které nespadají do hlavní činnosti, tedy pořádání akcí, kurzů a duchovních cvičení se 
spirituální nebo existenciální tematikou. 

Základní údaje  

Účetní období: 1.1.2021 – 31.12.2021

Název: Kolínský klášter – centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú.

Sídlo organizace: Kutnohorská 26, Kolín IV, 28002 Kolín

Právní forma: Zapsaný ústav

Datum vzniku: 16. dubna 2020

Hlavní činnost  

Ignaciánská duchovní cvičení, kurzy kontemplativní modlitby a meditace, kontemplativní, 
kreativní a filmové exercicie, exercicie s prvky sebepoznání, duchovní programy v rámci 
kurzů základů víry, vzdělávací programy v oblasti křesťanské spirituality, prostor pro 
ztišení a formaci v duchovním životě, individuální duchovní doprovázení, vzdělávání a 
supervize duchovně doprovázejících, osvětová a publikační činnost v oblasti křesťanské 
spirituality. 

Vedlejší činnost  

Ubytovací služby, hostinská činnost a organizace akcí nesouvisejících s hlavní činností 
ústavu.

Kategorie účetní jednotky: Mikro 

Zakladatel (zřizovatel): Česká křesťanská akademie, z.s., IČ: 15887472  

Vklad: 1.000,- Kč 

7



Výnosy 

Výnosy z činnosti

Výnosy z hlavní činnosti  2 295 tis. Kč

Výnosy z vedlejší činnosti       60 tis. Kč

Výnosy ze zúčtování fondů z darů  1 087 tis. Kč

Celkem příjmy z činnosti  3 549 tis. Kč

Dary 

V roce 2020 přijal Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. 
následující dary: 

Peněžní dary (nad 5.000,- Kč)    530 tis. Kč

Dary z kampaně Darujme.cz (NADACE VIA)                 297 tis. Kč

Ostatní dary                   2 tis. Kč

Celkem příjmy z darů     829 tis. Kč

Výše uvedené dary použila organizace v roce 2021 v plné výši 829 tis. Kč na financování 
své hlavní činnosti. Dalších 258 tis. Kč na financování hlavní činnosti bylo čerpáno z 
kapitálového dovybavení organizace vytvořeného v předchozím účetním období.

8



Náklady 

Mzdové náklady

Osobní náklady na zaměstnance     814 tis. Kč

Osobní náklady na členy řídících orgánů     241 tis. Kč

Celkové mzdové náklady      1 055 tis. Kč

Ostatní náklady

Spotřeba materiálu a energií  1 043 tis. Kč

Opravy a údržba     356 tis. Kč 

Služby z ostatních organizací     992 tis. Kč

Náklady na reprezentaci                   41 tis. Kč

Ostatní náklady                   26 tis. Kč 

Odpis nedobytných pohledávek         3 tis. Kč

Celkové ostatní náklady  2 432 tis. Kč

Celkové výnosy 3 549 tis. Kč

Celkové náklady 3 513 tis. Kč

Celkový výsledek po zdanění      36 tis. Kč

9



Stanoviska rad 

Stanovisko správní rady  

Správní rada schválila účetní uzávěrku a výroční zprávu na 12. zasedání správní 
rady konané 28.11.2022 všemi pěti hlasu členů správní rady.

Stanovisko dozorčí rady 

10



Přílohy  
Výkaz zisku a ztrát 

Rozvaha

Příloha k účetní závěrce 

Kontrola účetnictví

 

11



12


	Výroční zpráva 2021

